
Problem badawczy / Pytanie badawcze - to problem, który naukowiec 
chce rozwiĄzaĆ (wyjaŚniĆ) w toku badaŃ.

najlepiej sformuŁuj w formie pytania
ustal sobie konkretny cel, na jakie pytanie chcesz odpowiedzieĆ
dokŁadnie sformuj problem badawczy

przykŁad: 

Jaki odczyn bĘdzie miaŁ kwas octowy (ocet) ?
Czy ŚwiatŁo ma wpŁyw na kieŁkowanie nasion rzeŻuchy ?
Czy siŁa wyporu dziaŁajĄca na ciaŁo jest zaleŻna od gĘstoŚci 
ciaŁa zanurzonego w wodzie?

Hipoteza - próba odpowiedzi na pytanie / problem badawczy.

Hipoteza sformuŁowanĄ przez ciebie nie musi byĆ poprawna.
PamiĘtaj, by uzasadniĆ hipotezĘ, dlaczego tak myŚlisz.
Staraj uŻyĆ jak najwiĘcej sŁów z pytania / problemu badawczego.
Staraj siĘ nie uŻywaĆ sŁów takich jak "Tak / Nie" na poczĄtku zdania.
JeŻeli w swoim pytaniu / problemie badawczym uŻyŁeŚ / uŻyŁaŚ 
sformuŁowania "ma wpŁyw" to wyjaŚnij, jaki ma to wpŁyw na rezultat 
doŚwiadczenia, np. przyspiesza/ zwalnia.
Przeczytaj hipotezĘ, gdyby byŁa tylko ona tzn. czy ma sens nawet bez 
problemu / pytania badawczego.
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przykŁad: 

Ocet, bĘdzie miaŁ odczyn kwasowy, poniewaŻ kwasy majĄ odczyn kwasowy, a 
co zatem idzie wartoŚĆ pH do 7. Ocet to jest nazwa zwyczajowa, a kwas 
octowy (kwas organiczny) to nazwa systematyczna.

ŚwiatŁo nie ma wpŁywu na kieŁkowanie 
nasion rzeŻuchy. Nasiona nie przeprowadzajĄ 
procesu fotosyntezy, do którego potrzebne 
jest ŚwiatŁo.

GĘstoŚĆ wpŁywa na siŁĘ wyporu dziaŁajĄca na ciaŁo. SiŁa wyporu jest taka 
sama i zaleŻy jedynie od siŁy ciĘŻkoŚci wody wypartej przez zanurzenie ciaŁa. 
Efekt dziaŁania tej siŁy wyporu na ciaŁa o róŻnej gĘstoŚci moŻe byĆ róŻny, 
ciaŁo moŻe byĆ czĘŚciowo zanurzone, unosiĆ siĘ pod powierzchniĄ wody lub 
tonĄĆ.

Przebieg / Planowanie doŚwiadczenia - opis, jak wykonaĆ doŚwiadczenie: 
krok po kroku oraz potrzebny sprzĘt / odczynniki do przeprowadzenia 
doŚwiadczenia.

Napisz dokŁadnĄ instrukcjĘ jak wykonaĆ doŚwiadczenie zrozumiaŁĄ dla 
kaŻdego czŁowieka. Najlepiej wykonaj jĄ w punktach ( 1. , 2. , 3.) lub od 
myŚlników.
Warto zapisaĆ potrzebny sprzĘt i odczynniki, by przeprowadziĆ 
doŚwiadczenie. 
Zapisz, co w twoim doŚwiadczeniu jest próbĄ kontrolnĄ, a co próbĄ 
badawczĄ. WyjaŚnij, czym siĘ od siebie róŻniĄ. PamiĘtaj, mogĄ siĘ róŻniĆ tylko 
jednĄ rzeczĄ. Na fizyce czĘsto nie ma próby kontrolnej.
Warto narysowaĆ rysunek schematyczny. 
Staraj siĘ pisaĆ w formie bezosobowej.
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przykŁad: 

Potrzebny sprzĘt: 4 probówki, statyw na probówki.
Potrzebne odczynniki: woda, ocet, wodny roztwór: kwasu chlorowodorowego, 
zasady sodowej, uniwersalny papierek wskaŹnikowy

Próba kontrolna: Probówki z wodĄ, wodnym roztworem zasady sodowej i 
kwasu chlorowodorowego
Próba badawcza: Probówka z octem

1. Ustawiamy probówki na statywie.
2. Wlewamy na okoŁo 2 cm kaŻdego odczynnika (woda, wodny roztwór kwasu
chlorowodorowego i zasady sodowej) do osobnej probówki.
3. WkŁadamy papierek do probówki i obserwujemy wyniki.

próba kontrolna próba badawcza 

Potrzebny sprzĘt: 2 szalki Petriego, wata, pudeŁko
Potrzebne odczynniki / materiaŁy: woda, nasiona rzeŻuchy

Próba kontrolna: Nasiona rzeŻuchy na wacie znajdujĄce siĘ na szalce Petriego 
podlane wodĄ majĄce dostĘp do ŚwiatŁa
Próba badawcza: Nasiona rzeŻuchy na wacie znajdujĄce siĘ na szalce Petriego 
podlane wodĄ nie majĄce dostĘpu do ŚwiatŁa (znajdujĄce siĘ w pudeŁku).
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Instrukcja do wykonania doŚwiadczenia:
1. Na szalki Petriego kŁadziemy niewielkĄ iloŚĆ waty. NastĘpnie na watĘ 
kŁadziemy nasiona rzeŻuchy (ok.20).
2. NastĘpnie obie szalki podlewamy wodĄ.
3. Jedna szalkĘ odkŁadamy w miejsce, majĄce dostĘp do ŚwiatŁa. A drugĄ, 
wkŁadamy do pudeŁka.
4.Codziennie podlewamy nasiona rzeŻuchy i sprawdzamy efekt.

próba kontrolna próba badawcza 

Potrzebne przedmioty: szklana pŁytka, kartka papieru oraz pŁytka 
metalowa, 3 zlewki.
Potrzebne odczynniki / materiaŁy: woda

Próba badawcza: metalowe pŁytki w zlewkach 
Próba kontrolna: BRAK

Instrukcja do wykonania doŚwiadczenia: 
1. Do kaŻdej z lewki wlewamy wodĘ (jednakowa objĘtoŚĆ zlewki tzn. tyle 
samo). 
2. W tym samym czasie kŁadziemy na powierzchniĘ wody kaŻdĄ pŁytkĘ do 
osobnej zlewki.
3. Obserwujemy wyniki

próba badawcza 
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Obserwacje - opis, tego co zauwaŻamy w doŚwiadczeniu tzn. to co widzimy, 
czujemy sŁyszymy.

MoŻna zapisaĆ w formie tabeli lub w formie tekstu ciĄgŁego.
Staraj pisaĆ siĘ jak najbardziej szczegóŁowo
Tutaj jest miejsce na zapisanie róŻniĆ miĘdzy próbĄ kontrolnĄ, a badawczĄ.
Na fizyce, czĘsto nie ma próby kontrolnej, wiĘc bĘdzie trudno porównaĆ.
W chemii NIGDY w obserwacjach nie stosuj nazwy zwiĄzków. zamiast 
napisaĆ "papierek w probówce z kwasem chlorowodorowym zabarwiŁ siĘ na 
czerwono", napisz "papierek w probówce trzeciej zabarwiŁ siĘ na czerwono"
Tutaj jest miejsce na zapisanie róŻnic cech np. w próbie kontrolnej róŻa 
miaŁa barwĘ biaŁa, a próbie badawczej miaŁa barwĘ fioletowĄ.
PAMIĘTAJ ! W obserwacjach nie zapisujemy smaku, poniewaŻ w laboratorium 
niczego nie wkŁadamy do ust. Nawet NaCl (sól kuchenna).

probówka 1. granatowy 

probówka 2. ŻóŁty 

probówka 3. czerwony  

probówka 4. czerwony 

Papierek zmieniŁ barwĘ przy probówce z kwasem octowym, 
chlorowodorowym oraz zasadzie sodowej. Przy probówce z wodĄ nie zmieniŁ 
barwy. 

W pierwszych dwóch dniach proces kieŁkowania nasion rzeŻuchy byŁ 
zbliŻony, natomiast juŻ po tygodniu byŁo widaĆ duŻe róŻnice tzn. nasiona 
rzeŻuchy w pudeŁku zaczĘŁy kieŁkowaĆ i urosŁy. 

↓ /

I

strazioki

ii.
.

rectiver

1
holorpepierk

coswineserve a vectwchen

-



natomiast nasiona rzeŻuchy nie znajdujĄce siĘ w pudeŁku zaczĘŁy kieŁkowaĆ 
mniej efektywnie niŻ nasiona rzeŻuchy znajdujĄce siĘ w pudeŁku nie majĄce 
dostĘpu do ŚwiatŁa. Kolor liŚci rzeŻuchy w próbie kontrolnej byŁ zielony, 
natomiast kolor liŚci rzeŻuchy w próbie badawczej byŁ ŻóŁty.

PŁytka metalowa oraz pŁytka szklana zatonĘŁy. PŁytka metalowa zatonĘŁa 
szybciej, niŻ pŁytka szklana. PŁytka papierowa nie zatonĘŁa tzn. 
utrzymywaŁa siĘ na powierzchni wody.

Wyniki - ewaluacja na podstawie obserwacji i danych.

Wyniki powstajĄ na podstawie obserwacji.
Porównujemy próbĘ kontrolnĄ i badawczĄ.
NaprowadzajĄ nas na odpowiedŹ na problem / pytanie 
badawcze
 Tutaj jest miejsce na zapis reakcji (chemia)
CzĘsto bĘdĄ to wyniki liczbowe (gŁównie fizyka)
RóŻnice miĘdzy próbĄ kontrolnĄ, a badawczĄ moŻna 
zapisaĆ w postaci tabeli np.

W przypadku zasady sodowej papierek wskaŹnikowy zabarwiŁ siĘ na 
granatowo. W przypadku kwasu chlorowodorowego uniwersalny papierek 
wskaŹnikowy zabarwiŁ siĘ na czerwono. W przypadku wody papierek nie 
zmieniŁ barwy. W przypadku octu (próba badawcza) papierek wskaŹnikowy 
zabarwiŁ siĘ na czerwono, tak samo jak w przypadku wodnego roztworu 
kwasu chlorowodorowego.
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W tym doŚwiadczeniu nie ma wyników.W biologii zapisuje w wynikach dane 
liczbowe.
PrzykŁadowe doŚwiadczenie z biologi, które posiada wyniki jest iloŚĆ 
oddechów wykonywanych przez czŁowieka na minutĘ: CzŁowiek w ciĄgu 
minuty wykonuje 12,13,12 oddechów co nam dajĘ ŚredniĄ 12 oddechów. 
CzŁowiek po wysiŁku wykonuje 52,54,53 oddechy, co nam daje ŚredniĄ 53 
oddechów. RóŻnica pomiĘdzy próbĄ kontrolnĄ, a badawczĄ to 41 oddechów.

Wnioski - "moraŁ" jaki pŁynie z doŚwiadczenia tzn. co nam to 
doŚwiadczenie udowodniŁo.

Odrzucamy lub potwierdzamy hipotezĘ.
WyjaŚniamy dlaczego potwierdzamy lub obalamy.
Warto przypomnieĆ we wnioskach jak brzmiaŁa hipoteza.
WyjaŚniamy rezultat doŚwiadczenia.
Czy metoda w doŚwiadczeniu byŁa poprawna?
Czym moŻna udoskonaliĆ doŚwiadczenie?

Potwierdzam swojĄ hipotezĘ, iŻ ocet bĘdzie miaŁ pH od 1-7, poniewaŻ kwasy 
majĄ odczyn kwasowy, a co za tym idzie pH do 7, poniewaŻ indykator w 
postaci uniwersalnego papierka wskaŹnikowego to potwierdziŁ (zabarwiŁ 
siĘ na czerwono). Ocet ma pH niskie (ok. 2/3). Papierek przyjĄŁ takĄ samĄ 
barwĘ jak w przypadku kwasu chlorowodorowego. By ulepszyĆ doŚwiadczenie 
moŻna byŁoby dodaĆ dodatkowy wskaŹnik np. wywar z czerwonej kapusty, czy 
wiĘcej odczynników do zbadania. UwaŻam, Że metoda w doŚwiadczeniu byŁa 
poprawna.
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Potwierdzam hipotezĘ, iŻ ŚwiatŁo nie ma wpŁywu na kieŁkowanie nasion 
rzeŻuchy. Nasiona nie przeprowadzajĄ procesu fotosyntezy, do którego 
potrzebne jest ŚwiatŁo. Nasiona bez dostĘpu do ŚwiatŁa sĄ w stanie 
wykieŁkowaĆ, tak samo jak nasiona z dostĘpem do ŚwiatŁa. RzeŻucha, która 
miaŁa dostĘp do ŚwiatŁa i do wody mogŁa przeprowadziĆ w peŁni proces 
fotosyntezy, jednak gdy zabraknie choĆ jednak czynnika to wtedy fotosynteza 
nie zachodzi lub nie zachodzi w peŁni. RzeŻucha w próbie kontrolnej miaŁa 
kolor zielony, poniewaŻ barwnik chlorofil zadziaŁaŁ poprawnie, 
natomiast rzeŻucha w próbie badawczej miaŁa kolor ŻóŁty, poniewaŻ 
chlorofil nie ujawniŁ siĘ.Metoda w doŚwiadczeniu byŁo poprawna, jednak 
by udoskonaliĆ doŚwiadczenie warto byŁoby sprawdziĆ i porównaĆ przy 
innych nasionach np. fasoli lub dodaĆ wiĘcej próbek, by udoskonaliĆ wyniki.

 GĘstoŚĆ ma wpŁyw na wartoŚĆ siŁy wyporu, poniewaŻ mimo, Że ciaŁa miaŁy 
taki sam ksztaŁt i objĘtoŚĆ to jedno z nich uniosŁo siĘ na wodzie (pŁytka z 
papieru), a dwa z nich zatonĘŁy (pŁytka metalowa i szklana). Hipoteza 
" GĘstoŚĆ wpŁywa na siŁĘ wyporu dziaŁajĄca na ciaŁo. SiŁa wyporu jest taka 
sama i zaleŻy jedynie od siŁy ciĘŻkoŚci wody wypartej przez zanurzenie ciaŁa. 
Efekt dziaŁania tej siŁy wyporu na ciaŁa o róŻnej gĘstoŚci moŻe byĆ róŻny, 
ciaŁo moŻe byĆ czĘŚciowo zanurzone, unosiĆ siĘ pod powierzchniĄ wody lub 
tonĄĆ", potwierdziŁa siĘ. GĘstoŚĆ ma wpŁyw na masĘ. WyraŻa to siĘ wzorem: 

DoŚwiadczenie zostaŁo wykonane poprawnie. DoŚwiadczenie byŁoby bardziej 
wiarygodne, gdyby do badania posŁuŻyŁo 5 ciaŁ, a nie 3.

❖ Brak ulepszeŃ we wnioskach tzn. czy doŚwiadczenie zostaŁo wykonane 
poprawnie? 
❖ Nie uzasadnianie hipotezy
❖ Przebieg doŚwiadczenie nie jest w formie bezosobowej
❖ Wyniki to nie jest to samo co wnioski
❖ CechĘ zmiennĄ (np. kolor w próbie kontrolnej i badawczej) naleŻy porównaĆ 
zarówno w próbie kontrolnej jak i w próbie badawczej.

dosiwiwebvaen.ve 2 Metuchen.
→

doirwiwdvaenie 2 fivsylhri
→

± D= ≤

top 5 lypnerwyelr beshrew


